¶ **A**dditio. Tū hoc fallit i multo
calib? in qđb? ad substātiāz rei re-
quirit̄ scriptura qđ ponit̄ p̄ glo. in
p̄bo valz. in. d. l. p̄trahit: z plēni?
p̄ Spe. in. ti. de instru. ed. s. restat
p̄i. s̄z si alij testes. et plēnissime p̄
glo. in verbo in scriptis. z ibi doc.
in. c. i. s. postqđ aūt. de cens. l. v. i.
Berardus mulert.

¶ **I**taq; testator si tabellionem
h̄re nō poterit saltē legitimū nu-
merū testū adhibebit corā q̄bus
testib? volūtatē suā aperte narra-
bit exp̄mēdo legata z heredū illi-
tūdōes et alias suas testamenta-
rias dispōnes. et demū ip̄o p̄sen-
tes rogabit i testes. **A**horuo aūt
testatoze iuder ad istantā alicui?
cui ex ip̄so testamēto ius cōpetat
testes ip̄sos citabit. itē ēt nuncio
vel voce p̄comia oēs qđ poterāt ab
intestato succedere: vel qđ ex alio
testamto ius dicerēt se habere: et
ad rei euidentiā et p̄petuā memo-
riā testimonio ip̄soz testū solēnit̄
recepti faciat. et si inuenti fuerint
concordare de nomine testatozis
et de eius etate/conditione/ z mē-
tis sobrietate/ et de legatarijs / et
legatis/ et de hereduz institutioni-
bus/ z de alijs qđ de disponētis vo-
lūtatē: et de iuris solēnitāte sunt
in his ei p̄cordare debēt ip̄ozū te-
stimonio: p̄s̄tib? vel ad hoc legiti-
me citatis p̄dictis qđ ius habet̄
z ēt p̄s̄tib? vij. alijs testib? recita-
bit et p̄nūciabit sentētiāle ea ex
tūc p̄ plena ip̄sū testamēti proba-
tione haberi. **I**notari? aūt scribet
in mēbrana bōa: positis ānis v̄ssi
et ceteris publicationibus: ip̄sas
attestatiōes. itē iudicis p̄nuncia-
k. iij.

Publi-
catio tes-
tamēti
sine scri-
ptis q̄li-
ter fiat?

tionē et p̄sentia vel citationē pre-
dictorū ordinate scribet: et de mū
supponet illoꝝ sep̄e testū noia q̄
recitationi et p̄nūciationi iudicis
fuerunt adhibiti. Et hec om̄ia in
publicā et autētica for̄mā rediget
Ad d̄itio. Pr̄dicta oīa in effe-
ctu ponunt̄ ē in Specu. in ti. de
instru. ed. §. p̄ediose. p̄. ad huius
aut̄. vbi subiūgit̄ for̄a publicatio-
nis: q̄ dicit notari. Anno / mēse
die / talibus: tales corā tali iudice
ppofuerūt se probare p̄ testes ad
eternā rei memoriā testū talis: q̄
iudex vocatis talib⁹: vel faciens
publice p̄conizari si q̄s p̄radice-
re vellet: tandē q̄ null⁹ apparuit
vel q̄ nihil rationale appositū
fuit interlocut⁹ est testes debere
admitti: et mihi notario m̄iur. vt
eorū dicta redigerē i scriptis. talis
ergo testis iuratus sic dicit: et ta-
lis sic. in fine vero dicit. lecti et pu-
blicati sunt testes isti ad eternam
rei memoriā auctoritate et māda-
to talis iudicis in tali curia pre-
sentib⁹ talib⁹ p̄curatorib⁹: et tali-
bus eorū aduersarijs: et in p̄ntia
talū testū sub anno dñi. rc. Ego
talis scripsi et publicau. vide la-
ti⁹ p̄ Spe. i. d. titu. de instru. ed.
§. oīso. p̄. q̄. l̄. Et hec d̄ publica-
tiōe testamētū sine scriptis. De pu-
blicatiōe p̄o testamētū i scriptis. et
de ei⁹ mat̄a tractat̄ i. l. publicati
C. de testa. ibi Bar. Bal. et reliq̄
scribentes. et late Spe. i. d. ti. de
instru. ed. d. §. oīso. An aut̄ tes-
tamentū publicatū p̄ iudicē faci-
at fidē ita vt nō sit necesse origi-
nale ostēdere queror: et videt̄ q̄ nō
facit fidem nisi p̄bet̄ q̄ originale
casu sit deperditū vt videt̄ velle
tex. in. d. l. publicati / ibi casu q̄ p̄-
bat̄ intercedit Bar. in. d. l. publi-
cati. et idē in. l. tabularū. in p̄n. ff.
quēad. testa. aperi. respondet aut̄
fuerūt citati h̄ij quozū interest: et
facit fidē p̄petuā. l. optimā. C. de

cōtrahen. et cōmit. f. i. et. l. fina. C.
de re iudica. nec esse necesse vt ori-
ginale exhibeat: nisi quis vellet
illud redarguere de falso: tūc enī
debet exhiberi vel fides fieri sal-
te p̄ iuramentū q̄ originale habe-
ri nō pot. l. fina. C. de fide instru.
illis autē non citatis non faceret
fidē. vt i. auc. si q̄s in aliquo. C. d̄
cedendo. hec ille. Et nota q̄ h̄ij
publicatio debet fieri coram iudice
competente hoc est ordinario.
l. testamēta oīa. C. de testa. Sed
nunc dubitari potest nūquid sup
hoc debet dari libell⁹ et fieri litis
cōtestatio: Bal. in. d. l. publicati. peti-
post. h̄ico. d̄ ma. in. l. repetita. C. stamen-
de epis. et cleri. dicit q̄ nō cū fiat
hoc inero iudicis officio. id est ad
p̄petuationem alterius publicati. si
cut dicim⁹ in interrogatiombus fi-
endis. ff. de interro. ac. i. rubi. nec
forma iudicij est in hoc seruanda.
putat tū idēz Bal. q̄ in actis scri-
bendū est qd̄ peti⁹ / vt iudex possit
scire quid habeat facere: vtq̄ pe-
titor postea nō possit variare. et
sic etiam fiet cum testes a reo pu-
blicari petunt̄ fm̄ for̄mā traditā.
in. §. et hoc vero. in. auct. de testi.
colla. vij. de hac mat̄a vide lati⁹
p̄ Bal. in. d. l. publicati. ¶ Reuo-
co nūc in dubiū nūquid tabule te-
stamētū pbant anteq̄ corā iudice
publicent̄: Bar. in. d. l. tabularū
in p̄n. ff. quēad. testa. ape. distin-
guit hoc mō. Quoddā ē testū nū-
cupatiuū de q̄ rogat⁹ est publicus
notari⁹. et id facit fidē si est publi-
catus a notario. ita dicit Bar. de
cōsuetudine esse cōseruati⁹: et de
iure fm̄ quōsdā allegat. l. si. C. de
fideicō. et qd̄ ibi nota. et. l. i. C. de
testa. Quoddā est testamētuz in
scriptis: et hoc q̄nt̄ ē scriptū ma-
nu puata sigillatū et subscriptū a
testib⁹ h̄z for̄mā. l. hac p̄sultissima
C. de testa. et tunc iterū est puata
scriptura nec fidē facit nisi corā iudice

Libell⁹
an dari
deat qm̄
peti⁹ te-
stum pu-
blicari⁹

Tabule
testamē-
ti an p̄-
bet ante
q̄ corāz
iudice
publice-
tur?

Testm̄
publica-
tuz p̄ iu-
dices an
faciat
fidem

dice publice. ^{nu} si testes iterim morerentur non valeret illud. id est periculum est sine eundem. Bar. facere testamentum in scriptis. Quoddam est testum in scriptis factum manu per uata sigillatum et subscriptum a testibus: et notari est rogatus a testatore quomodo testator presens illud esse suum testum: et quomodo fuit sigillatum et subscriptum a testibus et tunc illud facit fide sine alia probatione vel publicacione iudicis. si ei (vt dicitur ipse Bar.) credidit notario in testamento nuncupatiuo ubi rogatus est tamen de tenore testamenti quod de solemnitate: multo magis credidit sibi in hoc testamento in scriptis: in quo rogatus est de solemnitate tamen. Serar. mu.

De testamento in scriptis. Rubrica. lxxj.

Clausus in contentione et tenore ceteris omnibus que in dispositione patrimonij siue de iuris solennitate siue de testatoris voluntate necessaria sunt hec duo testamenta pura et equalia sunt scilicet nuncupatiuum et illud quod in scriptis conditur. Atque in solemnitatibus et forma magna est inter ea distantia. namque circa testes nuncupatiui testamenti pauca et breuia requiruntur. vt in rubrica de testibus. s. dictum est. scilicet illius quod in scriptis officij magne sunt et multe solennitates ex quibus substantialia et efficaciaz sumunt. de hoc igitur videam. Et est sciendum quod cuius iudiciorum nuncupatiui contentio testibus patefacere volumus: solemus ad nuncupatiua recurrere testamenta. Cum pro hoc idem secretum esse cupit arbitrium siue voluntas pro testum in scriptis perdere. cuius tenore testibus posse celari leges voluit et referuntur. **A**dditio. Et. l. hac. sultissimi in prin. C. de testa. Bc. mu. **L**icet si vitro velit possit illud

testator eorum noticie apere. Igitur volens pro secretum sui arbitrium testamentum in scriptis perdere si fiat est et scribere possit et velit ipse met testum scriberet. alioquin et alius scriptor adhibere possit tabellionem vel alium. **A**ssumet autem membra bona et solida in cuius parte superiori relinquitur quatuor est grossities trium vel quatuor digitorum. in dextro autem et sinistro latere tantum despatium. in parte autem inferiori superesse debebit spatium et vacuum quatuor trium palma manus digitis extensis partem distans: vel circa: et in medio horum spatiorum scribet tenor et series testamenti: quod factum duplicabit charta et condiget spatium superiorum inferiorum: et figentur ibi tres cordule. In plicatura vero dextri spatij due: et sinistri alie due: et quilibet cordula duo habeat foramina interiore lram non ledentia vel attigentia: quibus cordulis singula spatia conduta ligentur: ita quod interior lra videtur vel legi non possit. Porro in illo magno spacio inferiori vacuo tamen debebit relinquitur discooptus quod ibi possint patenter et aperte scribi subscriptiones testatoris et testium quibus vel eodem die: vel vno: vel pluribus diebus: an sic scriptis factis et ordinatis: quod placuerit testatori: vocabitur vij. testes viros vtiq; lratos: et scribere scietes et nullum iuris ipe dimentum hites: et coram eis testatoris scripturam clausam et inuolutam ad est dicitur cordulis ligatam vt ocm est: in manibus tenens offerre debebit dicens illud suum esse testamentum suum: vel: talis alteri manu scriptus: et eos rogare testes et rogado mandare quatenus ipsum testamentum subscribant et signent. **I**psa pro etiam se debebit sua manu subscribere vt inferiori apparebit. Igitur ibi dicitur et in presenti vno contextu antequam ipse testator vel aliquis ex testibus inde

Testum
in scriptis
quod scri-
bedum sit

Annu-
lo aut si
gillo ali-
eno an
possit te-
stis si-
gnare te-
stamentū

discedat/tebebit vnusq̄sq̄ ipoz
testium annuluz vel sigillū cara-
cteratuz ad vnā ex cordulis pē-
dētibus apponere/siue suū siue
alteri⁹ testis. **N**ā si aliq̄s vel aliq̄
ex testib⁹ fuerit nō hñtes sigillū
poterit qlz eozū cū alteri⁹ sigillo
signare. **A**dditio. Et insti. de
testa. §. pñt aūt. **A**dde: et si sit si-
gillū vl̄ ānull⁹ testatoris. l. ad te-
stū. §. si ab ipō. ff. d. testa. **L**imita-
p̄dicta dñm̄ ille q̄ alieno sigillo
vl̄ ānulo signat p̄testet se alieno
sigillo aut ānulo signare i subseri-
ptiōe: ita rotat **S**pe. i. tit. de p̄-
ba. §. vidēdū. **P**ñ. et nota: et glo.
in p̄bo de lete. i. c. inter dilectos.
de fide instru. qd̄ sequit̄ **B**ar. i. d.
§. si ab ipō. et dñs **X**po. p̄oz. r.
Ange. are. i. §. pñt. insti. de testa.
et videt̄ velle dñs **R**olādū. j. i.
pñ. ceteruz ibidez et in pñti. r. c.
ibi r. cā sigillo p̄p̄o vel sigillo i
fra scripti. r. c. **S**erard⁹ mulert.
Post p̄tinuo i spacio inferiori
discoopto fiāt subscriptiōes.
primo em̄ si testator illd̄ sua ma-
nu scripsit subscribet se hoc mō
Ego. **P**ñtē paginā clausaz r
ligatā in manib⁹ tenēs infra scri-
ptis testib⁹ oibus sil̄ pñtib⁹ p
me ad hoc adhibitis et rogatis
obtuli ab eis km̄ iuris ordinē si-
gnādā r̄ subscribēdā/asserēs qd̄
in ea scriptuz est meū fore testm̄
et illd̄ totū r̄ heredis institutiōē
r̄ oia r̄ singula q̄ cōtinent̄ i ea a
me scripta cē. necnō corā eis ibi
dē pñtib⁹ subscriptiōē p̄p̄a ma-
nu subijcēs. **S**z si mādato testa-
toris alius testm̄ scripsit ille ta-
lis se subscribit. hoc mō. **E**go. **S**
mādato. **P**ñ. **I**frāū ignari vel scri-
bere p̄pter corporales egritudi-
nē impediti hoc eius testamētū
taz heredis institutiōē q̄ cetera
in eo p̄tēta suo mādato p̄p̄a ma-
nu scripsi. r. eo postea pñtē pagi-
nā clausaz r̄ ligatā infra scriptis

testib⁹ ab eo vocatis et rogatis
oibus sil̄ pñtib⁹ offerente r̄ as-
serente id̄ qd̄ i ea p̄m̄et suū esse
testamētū et a me scriptū: pñtēz
subscriptiōē meā vice r̄ noie suo
et ei⁹ mandato apposuit et i testi-
momū me subscripsit. **L**eterū ibi
dē et i pñti qlz testm̄ talit̄ se sub-
scribet. **E**go. **R**. rogatus et pñs
vna cū oib⁹ infra scriptis siue su-
p̄scriptis testib⁹ ad oia r̄ singla
in hui⁹ pagine pñti si ferioza spa-
cio factā p̄cepta r̄ scripta oib⁹ sil̄
pñtib⁹ et rogatis in ip̄a pagina/
eius vt̄iq̄. **P**ñ. testamēto suo mā-
dato manu mea i testimomū me
subscripsi: et eā sigillo p̄p̄o vel si-
gillo ifra scripti. **N**. signam hñ-
te in circulo formam lily vel leo-
nis qd̄ ad vnā ex cordulis supra
dictis cere ip̄cessi. **I**taq̄. vij. si-
gillis appellis et factis. vij. sub-
scriptiōib⁹. r. ceteris rite ac ordiā-
te p̄fectis testator ip̄m̄ ei⁹ testm̄ i
aliquo secreto. et turo loco depo-
ner post ei⁹ obitū vt̄ i sequētū ru-
bica dicef legitime p̄cedendo ad
aperiēdū r̄ describēdū. **E**cce itā
vides verā formā p̄ ordinē testa-
mētū i scriptis. hec ei sūt scripta
.i. solēnitates p̄p̄ q̄svocaf̄ i scri-
ptis. i. in legitis solēnitatib⁹ fa-
ctū ex qb⁹ subscātū capit r̄ ei⁹ vi-
ta depēdet. et iō si q̄ caz defue-
rit testamētū irritū erit: nisi for-
te fieret int̄ suos. l. q̄ i sūt uti cēt̄
testatori sui heredes. alioqn̄. i. si
essent extranei: tūc aliq̄ ex dictis
solēnitatib⁹ deficiēte oīno defice-
ret testm̄. et tales solēnitates p̄-
cessus forma mod⁹ r̄ ordo testamē-
tū i scriptis p̄bāf̄. **C**. de testa.
l. hac p̄sultissima. in p̄ncipio. r. l.
cū āt̄qtas. §. vltio. r. l. iudem⁹ i
cta. auc. ibi seq̄nti q̄ i caput. et nō
obfuato. et insti. de testa. §. postea
p̄o ex r̄ dicto vsq̄ ad. §. testes. et
ff. d. testa. l. pen. r. l. heredes. i. fi.
et. l. ad testum. §. signam autem.